UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 632. Honorii Pap. Annus 7. Heraclii Imp. Annus 23.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

I E S U C H R I S T I
ANNVS 632.

HONORII PAP. Annus 7. HERACLII IMP. Annus 23.

SEQUITUR annus Redemptoris sexcentisimus trigessimus secundus, Indictione quinta, quo caepa sunt terra funera Orientalis Imperii, cum videlicet sub Mahometis successore Eububezer Arabes Sarraceni innadentes Gazensem regionem, eam depraedati sunt, occiso Prefide Palastine vna cum suis, quos aduersus eos dimicaturus adduxerat. Quo tempore & signa in caelo visa sunt imitantis irae Dei, eiusdemque pro Sarracenis pugnantis aduersus delectores Catholicae veritatis. Nam de his Theophanes haec habet: Apparuisse ferunt in meridie cometem gladij formam praesertim Arabum (vt tuentia delectarunt) inualsenti Imperium demonstrantem. Factum est enim secundum illud Ezechielis d: Muro, muro cuiusq; te ad occidentalem. Ima te, vt interficiat & fulget, ita inquam factum esse, quae sunt secuta, docuerunt: adeo vt nec diuini peccatis id nostris exigentibus, idem gladius iustus sit in vagina recondi, secundum quod apud eundem prophetam mox sequitur: Reuertere ad vaginam tuam in loco, in quo creatus es, in terra natiuitatis tuae iudicabo te, & effundam super te indignationem meam in igne furoris mei iussit in te. Non solum autem id non factum, sed accessione aliarum barbararum gentium magis ad cadendum inualuit, vt quae annis ferme singulis vique ad praesens nostrae aetatis saeculum dicenda erunt, peripicue declarabunt. Sed magna vindicta diuinae iustitiae factum est, vt ibi magis eiusmodi clades Orientalis Imperium sit depasta, vbi cum haesam, tum schismaticum frequentes scaturigines erumpentes, qua sulphurei amnes, materiam igni diuinae indignationis assidue ministrarunt, vt semper esset, quod Deus puniendum inueniret, dum eadem non desinerent manare peccata.

Eodem pariter anno, cum totius pene Galliae monarchiam Dagobertus Rex obuneret, nec aliquem haberet ex se filium, vt prolem accipere posset, illicita profus atque nefanda tentauit. Sed qui ex tenebris splendescere facit lumen suum, ex malis Deus bonum elicit: siquidem eiusmodi occasione fides Christiana apud barbaros adhuc Gentiles propagatur per S. Amandum Episcopum Traiectensem, cum ab eodem Dagoberto Rege in exilium eiecus esset. Rem gestam perimus ab Hugbaldio monacho in rebus gestis e sancte Rictrudis scriptis omnifide ad Stephanum Episcopum Cameracensem, cum dicturus de Amandi exilio, ista praemittit: Habuit autem Dagobertus Rex fratrem Aribertum, non tamen germanum. Et attribuit vrbes & pagos citra Ligerim flumen, & vsque ad Pyrenaeos saltus, sapienti videlicet vsu consilio, pactusque ab eo, ne quid vnquam patris regni ab ipso peteret. Itaque Aribertus Tolosanem obtinens solum, cum in Aquitania regnaret, non diu post totam Vasconiam sibi subiecit. At Dagobertus in administrando regno praclaris, vni vito subiacuit, immo deditur ameri iudicium. Vnde accidit, vt legitima coniuge sua ob sterilitatem repudiata, alteram sibi copulauit. Ac qualemnam? Aimois hae habet s: Dagobertus (hoc scilicet sui regni initio) Remulaco villa constitutus, Gomatradem Reginam, nouerca sua Siculidie germanam, eo quod esset sterilis, consilio quorundam Francorum relinquens, Nautidem quandam puellam a monasterio raptam, in matrimonium sibi iunxit. Pergit vero Hugbaldus: Cuiusmodi flagitium in eo Pontificis, in primis autem vir sanctissimus & mirabilium operum pater Praesul Amandus reprehenderet: ille indignatione & fastu regio inuitatus, eundem venerabilem Antistitem non absque iniuria e suo regno eiecit. Ille vero pro Christi veritate persecutionem patientissime ferens, quippe qui etiam sanguinem pro Christo fundere peroptaret, diuerso in locis diuini verbi sarsit semina, atque tandem etiam in Vasconiam Rictrudis patriam peruenit, vt calitus iussu sibi lumine eius regionis gentem illustraret, simul sperans ob gentis eius sanctitatem posse se illi martyrii palmam proueneri. haec de exi-

I. ARABES SARRACENI DEPR. DATI GAZENSIS.

d Ezech. 12.

II.

Habuit sor. dicitur. Man.

DAGOBERTVS REGIS ARIBERTVS, non tamen germanum. Et attribuit vrbes & pagos citra Ligerim flumen, & vsque ad Pyrenaeos saltus, sapienti videlicet vsu consilio, pactusque ab eo, ne quid vnquam patris regni ab ipso peteret. Itaque Aribertus Tolosanem obtinens solum, cum in Aquitania regnaret, non diu post totam Vasconiam sibi subiecit. At Dagobertus in administrando regno praclaris, vni vito subiacuit, immo deditur ameri iudicium. Vnde accidit, vt legitima coniuge sua ob sterilitatem repudiata, alteram sibi copulauit. Ac qualemnam? Aimois hae habet s: Dagobertus (hoc scilicet sui regni initio) Remulaco villa constitutus, Gomatradem Reginam, nouerca sua Siculidie germanam, eo quod esset sterilis, consilio quorundam Francorum relinquens, Nautidem quandam puellam a monasterio raptam, in matrimonium sibi iunxit. Pergit vero Hugbaldus: Cuiusmodi flagitium in eo Pontificis, in primis autem vir sanctissimus & mirabilium operum pater Praesul Amandus reprehenderet: ille indignatione & fastu regio inuitatus, eundem venerabilem Antistitem non absque iniuria e suo regno eiecit. Ille vero pro Christi veritate persecutionem patientissime ferens, quippe qui etiam sanguinem pro Christo fundere peroptaret, diuerso in locis diuini verbi sarsit semina, atque tandem etiam in Vasconiam Rictrudis patriam peruenit, vt calitus iussu sibi lumine eius regionis gentem illustraret, simul sperans ob gentis eius sanctitatem posse se illi martyrii palmam proueneri. haec de exi-

CHRISTI 631. HONORII PAP. 6. Ecclesiastici. HONORII PAP. 7. CHRISTI 632. HERACLII IMP. II. HERACLII IMP. 23. 632.

Daui igitur coheretur sanctus Episcopus in curia ingens permanere, nec inde recedere lineretur, consulto summe & responso accepto, vt quod animo conceperat, confiteret: de successore viro dignissimo diuinitus pariter certior redditus, se consultis in solitudinem, vbi ad obitum vsque permansit miraculis illustratus. Successor ei datus est Gortricus, vir quidem sanctitate mirandus. At de rebus Francorum haec tenet, reliqua suis locis. Sub hoc haec huius Ammonius: Post desistum praesati Antistitis Ammonii, missus in loco Pipini & Chumberti vrbis Coloniae praesulis mandatus, fugerentibus ei, aequitas ac celsitudo operum dabat. Vnde etiam famularissime Dagobertus sancto Eliogo viro admiranda sanctitatis & virtutum merito insigni, quae eius auctore factas esse postea Episcopus Nouiomensis, toto orbe miraculorum fulgore cotuscas, cuius res gestas a copiosissime scriptis eius aequalis S. Audouini Episcopus Rothomagensis, dicendum de eo infelicio. Sed eadem Rex inuauit S. Richarum presbyterum, exprobrante eum mendax, a quo multa ad salutem animae seculam audiente, atque proficisci. Sed de his pluribus Althaus Haecens b, qui vitam eiusdem viri sanctissimi scripsit ad Carolum Magnum Imperatorem.

Contingit hoc eodem Redemptoris anno ex hac vita migrare in Gallias sanctum Althoumum, cognomeno Bononem, vt Theodoricus Abbas sancti Tironis, qui tunc vni praedictae gestas scriptis tradidit e, affirmat. De quo haec debent tanquam cyathium accipe: Patris hic habuit Agilolphum Habaciam. Comitum fratrem patris eius Carolus inuauit, qui filium fuit Pipinum a Lande, quem promissus vocat Braucantia Ducem. Deinde contemptis episcopis, atque a beato Amando Theogorum Episcopo Christi gloriam plenus electus, sibi Christo militare statuit: peccata & reliqua operi in paupero deservit.

Talibus factis Amando promotore, Gaude monasterium in haerem sancti Petri construxit, aggregaque dotauit, quod ab eo postea deo manatum est. In quo monasterio tanquam clericali infoniam, sibi huc ream sanctissime duxit: ac deinde in cellula veluti sepulchro se clausit, vbi exegit in mira vite austeritate biennium, hoc anno ex hac vita recessit, a conversione sua annos quatuoragesimo die mensis vrbis. Huius imitatorum Gertrudis & Begga Pipini filiae praeparatae adhaerent, multique principes vni feminisque vrbis exemplum suum, sanctissima Laudem apud posteros merentur.

Quae, quamque magni nominis fuerit, non solum miracula testantur, quaeque multa Ecclesiae ab eo extructa fuerint: sed etiam quod vni celeberrimi cum religiose visitantur. Si quidem sanctus Amandus magnus esse Flandrorum Apostolus, notat abesse, cum ex hac vita migraret. Donatus religiosissimus presbyter ex Tyrolis amplius locatus adhaerit, vt ante mortem ei sacra Eucharistia vitam et adhaeret.

beatus Luitinus Archiepiscopus & martyr in Flandriam aduenit, vrbis datus super eius sepulchrum Missarum solennia celebrant. Et tunc conuertendi infidelium operam dabat, Flordero abbas in eius memoriam elegiacum carmen transmisit. Sed & sanctus Eliogus Episcopus non modo eiusdem sancti reliquias visitauit, verum etiam terra honorifice locauit Calens Augusti. haec de ipso haec tenet.

lio & propagatione fidei in Vasconia auctior. Sicutem pfectualle Regem vique ad fuit regni octauum annum, quosuo loco dicitur, ostendit.

III.

Ap. Sm. die 6. Febr.

S. AMAND. PRÆDICAT GEN- TILIBVS.

Sed proficquamur noui Apostoli prædicantis Deiverbum & ad fidem Gentiles conuertentis veltigra. Resquidem ab eo Gelas Baudemundus eiusdem seculi auctor conscripsit: qui vbi sanctissimi viri ad limina Apostolorum iteratam recensuit peregrinationem, hæc de eius Apostolica functione in ministerio vebirecenset: Per idem autem tempus, cum loca vel dicecesis ob antiquarum solitudinem viri Dominici circumiret Amanandus, audiuit Pagani esse quendam iuxta flumina Scaldii flum, cui vocabulum est Ganilanon: cuius loci habitatores antiqua diaboli ver sita vsque ad circumquaque lagues yebemeter irruerit, vt incola terre illius, relicto Deo, arbore & ligna pro Deo colerent, atque vana idola adorarent. Propter ferocitatem enim gentis illius vel ob terræ infertilitatem, omnes sacerdotes à prædicatione loci illius se subtraxerant, & seruo addebant in eodem loco verbum annuntiare Dominum. Quo audito & vir sanctus magis eorum miseratus est, quam de vna se periculo pertimescens, Aicharium Episcopum, qui tunc Nouionensis vrbis cathedra præsedebat sacerdotali adijt, eumque humiliter postulauit, vt ad Regem Dagobertum quantocumque pergeret, epistolamque illius iussu acciperet, vt si quis se non sponte per baptismum lanarum regnerare voluisset, coactum à Rege, sacro ablueretur baptisinate. Ita visum sancto, non vt ea recitaret potestate, qua nunquam eî vsus, sed ne manuum regio diplomate Anstictem accola penitus auertari & ab illicite possent. Sed pe. pte.

IV.

S. AMAND. LABORIS IN PRÆDICATIONE TIDEL.

16 Iam. 13.

Quod ita saluum est: Percepta namque à Rege potest. & benedictione à Pontifice, illic vir Dominus Amanandus perrexit intrepidus. Vix autem qui dique narrare sufficere, quoniam ibidem pro Christi nomine perpassus sit iniurias, & quam frequenter ab incolis loci illius casus sit, nec non à mulieribus & à rusticis non absque iniuria sit rapalus, verum etiam & in flumen sepe precipitatus. Que omnia vir sanctus pro subilo depolans, verbum Domini non desisti prædicare, memorans illam sancti Evangelij sententiam, quæ ait: b. Maiorem charitatem nemo habet, quam vi animam suam ponat quis pro amicis suis. Comites autem illius, qui cum fuerant germanens charitate secuti, ob inuidiam & sterilitatem loci ad propria remeantes, eum ibidem solum reliquerunt. Ipse vero in prædicatione permansens officio, alimentum proprii quærebant manibus. Sane capino cinnameros rediens sacro baptisinate emulda, & vt in bono operibus persequerent, fideliter hortabatur. Quodnam autem inter hæc insignem miraculum intercesse, cuius causa maxima ex Gentilitate facta est ad fidem Christianam accessio, auctor ita mox subdit:

V.

16 GENS Y. RACV. LIVM.

Illud etiam huic sbedula aduertendum putamus, quod viro venerabili prædicto nomine Bono narrante didicimus, qui testatur se præsentem fuisse, quando hæc egisset. Aiebat namque, quod Comes quidam ex gente Francorum, cognomine Dotro, congregata non minima multitudine Francorum in vrbe Tornaco (vt erat illa nomenclum) ad dirimendum irruerit actiuone. Tum subito à hâcoribus presentatum est ante eum quidam reus, quem omnia verba acclamabat dignum esse morti. Erat vero idem sur plagi tam crudeliter affectus, yebemeterque casus, & toto corpore non nisi semivivum. Cumque præfatus Dotro decerneret, vt cum patibulo deberet affigere: vir Dominus Amanandus adueniens, aduoca præce postulare cepit, vt ei vitam concedere dignaretur. Sed vt erat scimus atque omni bellina crudeliter, nihil apud eum Amanandus obtinere potuit. Tandemque à ministris, vel apparitoribus idem sur affixus patibulo est, atq; extremum exhalauit spiritum. Dotro igitur domum reuertens, papulis conspiciam catrua.

VI.

AMANDVS EXCITAT DEPVN- CTVM.

Sancus vero vir Dominus Amanandus citius ad patibulum incurrit, honoris que tam mortuum inuenit, depositumque de ligno ad cubiculum, in quo familiariter erare consueuerat, deferri fecit: fratribusque e cellula egressis, ipse per membra defuncti orationibus tantum diu incubauit, iachymus ad Dominum permissi precibus, deus iubente Deo, anima in corpus redijt, atque cum viro Deo loqui cepit. Adueniente itaque matutinali tempore convocatis fratribus, aquam iugis affertit. Suspicantibus autem illis, quod corpus ad sepeliendum sicut mos est, vellet abluere, subito cellulam ingressi, viderent eundem hominem, quem mortuum reliquerant, sanum cum viro Dei sedentem, atque uoluntatem colloquentem, mirarique reuerenter exoptant, quod vnum videbant, quem paulo ante mortuum reliquerant. Tunc igitur sanctus vir Dominus Amanandus assidentes eos:

Et vebementissime obtestari cepit, ne concinam profertem hoc, quod per eum Dominus operari dignatus est, afferere non faceret, esse ascribendum virtuti, sed misericordie dicit Dominus, qui in se ipso tantum vique dignatur adesse. Latet itaque omni corpore & caritatem, carnem carnis restituit. Ita vt de plaga quas ante perrederat, in eum corpore nullum indicium appereret. Sicque eum ad propriam reuerentem domum parentibus restituit incolentem.

Hoc vbi mirandum longe lateque divulgatum est, Ratio multa regionis illius cursu ceteri ad eum incurrerunt, & vt eo faceret Christianos, humiliter postulabant: Tanta enim que ante ad eum confluuerant, proprio desfructu in manibus, ad vnum Dei amorem vnumiter percurrunt. Nam vbi fama desfructu, vbi Dominus mandauit tam ex misericordia Regis, quæ ex collatione vniuersorum vicorum, religiosorumque faminarum statim manabat, et Ecclesiam conseruebat: verumque facti patibulo populorum religione, omnium corda mandatis cordis libenter illuminabat. Cum tunc per factum videret prædicatione sua quosdam ad Deum conuersi, et hoc manum assuebat desfructu quatenus ab eis conuerterentur. Induit de nio, quod Sclani nimio errore decipit, à diaboli latente tentore oppressi. Illeque martyr palmam se affigere posse confidit, in castro Danabio, eadem circumuenit loca libera vrbem Danabio Christiani Gentibus prædicabat. Patis vero ex eis in Christi reuerentiam, idem etiam sibi non satis accersere fructum, & martyrium, quod semper querebat, nondum se adepturam, ad propria iterum reuertens, cui oues, cuiusque gressu carum, ad castella regni prædicatione perducit. hæc Amanandus vique ad tempus, quo reuocatus est à Dagoberto. Quomodo autem idem princeps facti poenitens in gratiam receperit virum sanctum, suo loco di Churifimus. Sed hæc tenus de rebus Gallicis & de confessione facta Ecclesie ex Gentibus per eundem S. Amanandam Apostolicum virum.

IESV CHRISTI ANNVS 633. HONORII PAP. HERACLII IMP. ANNVS 8.

CHRISTI Redemptoris annus sexcentis trigebimus tertius, Indictione sexta, tum Romano Imperio, tum Ecclesie Catholice fundamentis exiit: quo tunc decessit primus Mahometis successores Eubabeter, sine Abubachar, Haumatus in locum eius successit, illius Arabiam versus ducens exercitum, Boicensem ciuitatem vi cepit: aliusque locis potitus est; occurrit tempore illi Theodorum fratrem Imperatoris cum exercitu vno ad eo vti in desperationem coniectus Imperator dependens animum, Syriam derelinquens, in locum verum leuare cepit Constantinopolim. Hæc autem summum colle, ita descripta narratur: c. Marini stobachar, cum inu- rau, ut est, Imperii nomen, fuisse annos duo & semis. Sicque Haumatus. Ille Bosram aliaque vrbes cepit, & vsque Galatiam progressus est. Cum hoc prælo commisso Theodorus Hierosolymam ad Imperatorem Edesatum agerent venit, tempore quo Babanen * eius loco præfuit. Theodorus perre Saccellarium exercitu Romano aluerus Arabes inuit. Et cum Edesatum reuocaretur Amirus cum multitudine Sarrauorum, ubi equitibus ad Bardanishum flumen. Itaque Heraclius, vno desperata, Syriam deserit, sublatissque Hierosolymis ptes aduoluit legem Constantinopolim abijt. Babanen vero à Dionysio Eusebio ducebat videri. & Theodorum Saccellarium inlo exortu quædam vrbem. Quomodo autem Romani ab eis sepe vich facte, decimus annis sequentibus: Causa vero apertior hæc in Crucis ligni Hierosolyma, illa intercesse videtur potissima, quod haud fallis coniecto exiit Imperator, Arabes dominaturos locis illis atque aliis. Hæc cum per ad cladem Romani Imperii spectabat.